



ОБЩ СЪД НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ
TRIBUNAL GENERAL DE LA UNIÓN EUROPEA
TRIBUNÁL EVROPSKÉ UNIE
DEN EUROPÆISKE UNIONS RET
GERICHT DER EUROPÄISCHEN UNION
EUROOPA LIIDU ÜLDKOHUS
ΓΕΝΙΚΟ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ
GENERAL COURT OF THE EUROPEAN UNION
TRIBUNAL DE L'UNION EUROPÉENNE
CÚIRT GHINEARÁLTA AN AONTAIS EORPAIGH
OPĆI SUD EUROPSKE UNIJE
TRIBUNALE DELL'UNIONE EUROPEA

EIROPAS SAVIENĪBAS VISPĀRĒJĀ TIESA
EUROPOS SAJUNGOS BENDRASIS TEISMAS
AZ EURÓPAI UNIÓ TÖRVÉNYSZÉKE
IL-QORTI ĠENERALI TAL-UNJONI EWROPEA
GERECHT VAN DE EUROPESE UNIE
SĄD UNII EUROPEJSKIEJ
TRIBUNAL GERAL DA UNIÃO EUROPEIA
TRIBUNALUL UNIUNII EUROPENE
VŠEOBECNÝ SÚD EURÓPSKEJ ÚNIE
SPLOŠNO SODIŠČE EVROPSKE UNIJE
EUROOPAN UNIONIN YLEINEN TUOMIOISTUIN
EUROPEISKA UNIONENS TRIBUNAL

DECIZIA TRIBUNALULUI

din 10 iulie 2024

referitoare la depunerea și la notificarea de acte de procedură prin intermediul aplicației e-Curia

TRIBUNALUL,

Având în vedere Regulamentul de procedură al Tribunalului, în special articolul 56a alineatele (2) și (5),

Întrucât:

- (1) Pentru a ține seama de evoluția tehnologiilor de comunicare, a fost creată o aplicație informatică ce permite depunerea și notificarea de acte de procedură pe cale electronică.
- (2) Această aplicație, care se întemeiază pe un mecanism de autentificare electronică ce combină recurgerea la un nume de utilizator și la o parolă, răspunde cerințelor de autenticitate, de integritate și de confidențialitate a documentelor schimbate.
- (3) În considerarea beneficiilor rezultate din caracterul imediat al schimburilor dematerializate oferite de această aplicație, utilizarea sa a devenit obligatorie pentru depunerile și notificările actelor de procedură în cadrul acțiunilor directe în fața Tribunalului.
- (4) Instanțele naționale au posibilitatea de a depune sau de a primi acte de procedură prin această aplicație în cadrul examinării de către Tribunal a cererilor de decizie preliminară.
- (5) În cauzele preliminare, persoanele interesate prevăzute la articolul 23 din Statut au de asemenea posibilitatea de a utiliza aplicația menționată.
- (6) În interesul unei bune administrări a justiției – și pentru nevoile exclusive ale examinării cauzelor preliminare –, aceeași posibilitate este oferită persoanelor împuternicite, potrivit normelor de procedură naționale, să se reprezinte sau să reprezinte o parte în fața instanțelor naționale.

DECIDE:

Articolul 1

Obiect și definiții

O aplicație informatică denumită „e-Curia”, comună instanțelor care compun Curtea de Justiție a Uniunii Europene, permite depunerea și notificarea de acte de procedură pe cale electronică în condițiile prevăzute de prezenta decizie.

Definițiile cuprinse în articolul 1 din Regulamentul de procedură se aplică prezentei decizii.

Articolul 2

Accesul la aplicație

Utilizarea aplicației e-Curia presupune deschiderea unui cont de acces și necesită recurgerea la un nume de utilizator și la o parolă personale.

Această aplicație este accesibilă reprezentanților părților sau, în cadrul cererilor de decizie preliminară, persoanelor interesate prevăzute la articolul 23 din Statut (cont „reprezentant”), persoanelor care acționează în numele unei instanțe naționale (cont „instanță”) sau persoanelor împuternicite, potrivit normelor de procedură naționale, să se reprezinte sau să reprezinte o parte în fața instanțelor naționale (cont „persoană împuternicită”).

Această aplicație este de asemenea accesibilă, cu titlu suplimentar, asistenților desemnați nominal de titularul unuia dintre aceste conturi (cont „asistent”).

Articolul 3

Depunerea unui act de procedură

Un act de procedură este depus prin e-Curia atunci când, pentru a efectua depunerea, au fost utilizate numele de utilizator și parola personale ale reprezentantului unei părți sau ale unei persoane interesate prevăzute la articolul 23 din Statut, ale unei persoane împuternicite să se reprezinte sau să reprezinte o parte din litigiul principal ori ale unei persoane care acționează în numele unei instanțe naționale. Utilizarea acestui nume de utilizator și a acestei parole echivalează cu semnarea actului în discuție.

Articolul 4

Anexe

La actul de procedură depus prin e-Curia trebuie să se atașeze anexele care sunt menționate în cuprinsul său, precum și opisul acestora.

Articolul 5

Data și ora depunerii

Momentul la care se consideră că un act de procedură este depus în sensul articolului 72 alineatul (2) și al articolului 205 alineatul (3) din Regulamentul de procedură este cel al validării depunerii acestui act de către reprezentantul unei părți sau al unei persoane interesate

prevăzute la articolul 23 din Statut, de către persoana împuternicită să se reprezinte sau să reprezinte o parte din litigiul principal ori de către persoana care acționează în numele instanței în cauză.

Ora luată în considerare este cea a Marelui Ducat al Luxemburgului.

Articolul 6

Notificarea actelor de procedură

Actele de procedură, inclusiv hotărârile și ordonanțele, sunt notificate prin e-Curia titularilor unui cont e-Curia care, într-o cauză, reprezintă o parte sau o persoană interesată prevăzută la articolul 23 din Statut sau care acționează în nume propriu sau în numele unei părți din litigiul principal ori al unei instanțe naționale. Titularii unui cont asistent sunt de asemenea destinatari ai acestor notificări.

În cazurile prevăzute de Statut și de Regulamentul de procedură, notificările către statele membre, către celelalte state părți la Acordul privind SEE, către statele terțe, către instituții și către Autoritatea de Supraveghere AELS se efectuează prin e-Curia dacă destinatarul a acceptat acest mod de notificare.

Actele de procedură pot de asemenea să fie notificate potrivit celorlalte moduri de transmitere prevăzute de Regulamentul de procedură dacă volumul sau natura înscrisului sau mijlocului material de probă impune aceasta sau atunci când utilizarea e-Curia se dovedește imposibilă din punct de vedere tehnic.

Atunci când utilizarea e-Curia se dovedește imposibilă din punct de vedere tehnic, iar urgența impune aceasta, grefierul transmite actele de procedură prin orice mijloc adecvat. Această transmitere trebuie să fie urmată de o notificare prin e-Curia de îndată ce utilizarea aplicației este din nou posibilă din punct de vedere tehnic.

Articolul 7

Data și ora notificării

Destinatarii notificărilor prevăzute la articolul precedent sunt înștiințați prin e-mail în legătură cu orice notificare care le este adresată prin e-Curia.

Actul de procedură este notificat în momentul în care utilizatorul solicită accesul la acest act. În lipsa unei cereri de acces, se consideră că actul a fost notificat la expirarea celei de a șaptea zile care urmează după cea a trimiterii e-mailului de înștiințare.

Atunci când o parte sau o persoană interesată prevăzută la articolul 23 din Statut este reprezentată de mai multe persoane sau atunci când mai multe persoane sunt împuternicite să acționeze în numele unei părți din litigiul principal sau al unei instanțe naționale ori atunci când titularul unui cont „reprezentant”, al unui cont „instanță” ori al unui cont „persoană împuternicită” a obținut deschiderea unui cont pentru unu sau mai mulți dintre asistenții săi, momentul luat în considerare pentru calculul termenelor este cel al primei cereri de acces efectuate.

Ora luată în considerare este cea a Marelui Ducat al Luxemburgului.

Articolul 8

Imposibilitate tehnică de a utiliza e-Curia pentru o depunere în acțiunile directe

În acțiunile directe, atunci când depunerea unui act de procedură prin e-Curia se dovedește imposibilă din punct de vedere tehnic, reprezentantul unei părți trebuie să informeze imediat grefa Tribunalului în legătură cu aceasta prin e-mail (GC.Registry@curia.europa.eu) sau printr-un mijloc de transmitere electronică utilizat de Tribunal, indicând:

- tipul de act a cărui depunere este dorită;
- dacă este cazul, termenul acordat pentru depunerea acestui act;
- natura imposibilității tehnice identificate, pentru ca serviciile instituției să verifice dacă rezultă dintr-o indisponibilitate a e-Curia.

Dacă acest reprezentant este constrâns de un termen, el transmite grefei Tribunalului o copie a actului prin orice mijloc adecvat (depunerea unei versiuni în format hârtie sau transmiterea prin poștă, prin e-mail sau prin orice alt mijloc de transmitere electronică utilizat de Tribunal). Această transmitere trebuie urmată de depunerea actului prin e-Curia de îndată ce utilizarea aplicației este din nou posibilă din punct de vedere tehnic.

După caz, Tribunalul sau președintele se pronunță asupra acceptării actului depus prin e-Curia după termenul stabilit, în considerarea elementelor expuse de deponent pentru a demonstra că depunerea acestui act prin e-Curia a fost imposibilă din punct de vedere tehnic în acest termen.

Articolul 9

Imposibilitate tehnică de a utiliza e-Curia pentru o depunere în cauzele preliminare

În cauzele preliminare, atunci când reprezentantul unei persoane interesate prevăzute la articolul 23 din Statut, persoana împuternicită să se reprezinte sau să reprezinte o parte din litigiul principal ori persoana care acționează în numele unei instanțe naționale dispune de un cont de acces, iar depunerea unui act de procedură se dovedește imposibilă din punct de vedere tehnic, acest reprezentant sau această persoană este invitată să informeze imediat grefa Tribunalului în legătură cu aceasta prin e-mail (GC.Registry@curia.europa.eu) sau printr-un mijloc de transmitere electronică utilizat de Tribunal.

Dacă acest reprezentant sau această persoană este constrânsă de un termen, ea transmite grefei Tribunalului o copie a actului prin orice mijloc adecvat (depunerea unei versiuni în format hârtie sau transmiterea prin poștă, prin e-mail sau prin orice alt mijloc de transmitere electronică utilizat de Tribunal). Ea este invitată să depună actul prin e-Curia de îndată ce utilizarea aplicației este din nou posibilă din punct de vedere tehnic.

Articolul 10

Condiții de utilizare a aplicației

Grefierul stabilește condițiile de utilizare a e-Curia și asigură respectarea lor. O utilizare a e-Curia care nu este conformă cu aceste condiții poate determina dezactivarea contului de acces în cauză.

Tribunalul ia măsurile necesare pentru a proteja e-Curia de orice abuz sau utilizare rău intenționată.

Utilizatorul este înștiințat prin e-mail cu privire la orice măsură luată în temeiul prezentului articol prin care este împiedicat să utilizeze contul său de acces.

Articolul 11

Abrogare

Prezenta decizie abrogă și înlocuiește Decizia Tribunalului din 11 iulie 2018 referitoare la depunerea și la comunicarea de acte de procedură prin intermediul aplicației e-Curia¹.

Articolul 12

Intrare în vigoare

Prezenta decizie intră în vigoare la XXXX².

Luxemburg, 10 iulie 2024.

Grefier

Președinte

V. DI BUCCI

M. VAN DER WOUDE

¹ JO L 240, 25.09.2018, p. 72.

² Ziua intrării în vigoare a Regulamentului (UE, Euratom) 2024/XXXX al Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 de modificare a Protocolului nr. 3 privind Statutul Curții de Justiție a Uniunii Europene.